Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

4 Debent jurata mutari, turpis si sint.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

767 *per iurio.*
cum quis incaute jurat, non putans hoc esse peccatum.
Tertio, si pueri vel puella, in domo parentum se jura-
mento confinxerint, patribus a postquam audierint,
contradicentibus.
In libro de institutis monachorum B. Baillii Ruffino interprete

In libro de infinitis monachorum B. Augustini Raisio-
bus legantur. Si quis praventus fuerit, ut diffinit agere a-
liquid eorum quae non placent Deo. In repositione vero sub-
pusio, penitentiam debet agere. & posse, oportet irritu
revocare, quacunque ex presumptione contra manda-
tum Dei statuantur.

2 pars. *Eccs*, quos iuramenta tacita inveniuntur, et
damnableiter servantur. *Quod nunc intelligendum est*, quando
iuramentum illicitum deseritur, ut ad bonum redeatur. *Ceterum*, si
propterea deseritur, ut in aliud malum transauerit, illicitum sacra-
mentum damnableiter servatur, sed damnableius consummatur.

C. XX. q. Non est appellanda fides, qua ad peccatum faciendum admittetur.

Unde Augustinus de bono conjugali, c. 4.

Si ad peccatum faciendum fides adhibetur, mirum si fides appellata est. Verumtanquam qualisunque sit, si & contra ipsam sit, pejus sit: nisi cum propterea desiratur, ut a veram fidem, legitimamque redeatur: id est, ut peccatum emendetur voluntatis pravitate circa: tanquam si quis, cum hominem solis exploitere non possit, inseniat sociam iniquitatem, & cum eo pacificare, ut simul id faciant, spoliolum partantur: quo facinore commissum tonitru folius alterus: debet quidem ille, & fidem nisi non esse feratani, conqueritur. Verum in ipsa sua querela cogitare debet, potius in bona vita ipsi sicut maxime faciet fidem suam servandam, ne prada iniquitate ex nomine fieret, si sentire, quam inique fieri in peccato sociate servata non fuerit. Ille quippe utroque per fidus, profecto scelerator judicandus est.

C. XXI. q Si propria fides non servatur, ut ad bonum redeatur, non ideo violari dicitur.
Idem ibidem.

em sibi.

Mvlier 2. si fidei conjugali violata, fidem servet adultero, utique mala est: sed si nec adulterio, pejor est. Porro si eam flagitii poeniteat, & ad castitatem redire conjugalem, pascia ac placita adulterina rescidat, mitior si eam fidei violatricem vel ipse adulterio putabit.

*Ex his itaque apparet, quod si quisquam, ut diximus, illicitu-
bitur, amorem non servaveris, ut in aliud malum perniciosum decli-
mer, tanto gravius delinquit, quam à damnabilibus accumulatur pec-
cata.*

ver, non gravata uenient, quoniam ad suum iurandum non posse accedit. Si autem properet deferitur, ut ad bonum redatur nihil culpa pro tali perjurio contrahitur: potius defendunt est, si aliquis illicet iuramento occasione mollescere contigerit. Vnde Augustinus scribit Serevus Melitensis Episcopo, consulent de quodam hominale, qui consanguineus eiusdem pediti coaduxit fueras jurare, quoniam dicitur in conjugio, nec matris sua vel fratris eius alterius necce faria submissi sacerdotum.

C. XLII. *et De quodam Hahaldo - cuius invicem sa-*

C. XXII. ¶ De quodam Hubaldo, qui pravus et
non ministrorum necessaria matre
& fratribus.

Inter cetera, ut rogareras, à patre nostro Ambroso quidam, qui tibi charissime agendum sit de Hubaldo parochiano tuo, qui caput, & timore necri impulsu fax concubiniu juramento firmav, ipsam in conjugi sustipere, propriamque matrem cum fratribus de domo expellere, nihil quam eius almonies unquam impenderet. Quia vero, nihil enim prius concubinam habuerat, non expectavit in conjugi sustipere, matrimonium sit a Deo factum & stabile. Porro iuramentum non ob licet suisse institutum inventitur, ut esset vinculum inquit.

a. ad. Parenthes. b. Iuop. 12. c. 14. Pam. 1.8. c. 96. c. 1
ibid. Pam. 1.8. c. 97.

ties, vel matricidi, vel fraticidi, seu cuiuscumque
nis. Nec credo faciemur ad hoc debet huius, ut
iustia jurato fuerint bonorum fit injuria jurisdictio-
polatio, & accipienti extrema damnatio. Peritam
percutitur pena & velut homicida in extremo
a iusto judge degradinabitur, & per quem fundo-
rum Evangelium ad insinuatum & illicitem, & illis
nimis amabilis, qui si testimonium iudee & humanae
potius adducitur. Foveat itaq; Hubalus martes
tres: & lugat, si coactione & timore jurisdictio
defuit matti. Qui verò eum iurare cogebatur, quod
debet, reperiatur impliciti tenetur. Iniqui pos-
sunt in iuncte irrogata, ejus est infamia, qui facit. Nec enim
modo ad opprobrium coacta voluntatis statim, q;
illicite condito necessitatibus exortor.

3 pars. Sed etiam hui omnibus illisca juramentis non
probentur, opponitur, quid sedet la Galatianis contra eum
Dominus non delevit, quia seniores Iesu Christi auctoritate
firmaverunt. Sed notandum est, quod sententia Iesu, affectu
Domino esse imperatum, ut dexter gentes terrena preponi
cepit tam a Romanis, nequebat enim ei nos mundi immi
niens. Venient enim (ut historiarerit) atrium calvum
cum arido panibus, dicentes. Veri pacifici, summae am
plius: calceatim; sunt arris in pedibus suis; pera; pala
stracius nostris; audiremus Dominum esse celsissimum; et non
comparare pacem. Quod velut placuisse sententiam suam,
ceteros pacem cum eis. Post dictum vero tertium, cum sui
propinquorum Galatianis, occurserunt enim, quibus iuravisse
res Iesu. Illic autem videntes se esse decepti; vobisne
papercit ei Iesu propter juramentum sententia Iesu.

*tur, tamen juramento firmata non sua
evitanda c.*

Innocens, dicit omni uerbo. **N**on vnde
fa*citas*, sed laudanda bonitas. **H**oc est
e*ste*, ignorare quod noceat: & si crederemus
quod, ex omnibus tamet bene*judicat*, qui tam
omnibus arbitratur. **B**ea*ti* iugum meum fa*ctum*
inclinatus lofue, ut credere Gabonius, n*on*
disputo; pacem dedi, confirmat*faciunt* locutio*n*
ubi in terras eorum ventum est deprehensa*fus*
eiam effient finimis; advenas se esse filiumenta
cum*scriptum* fe*populus* Patrum indignari cap*ut*
tam*en pacem*, quam deaderat, revocandum non*est*
quia firmata erat sacrament*i* religion*e*: ne datur
perfidiam redarguer*e*, sum fidem solvere. Ne
fam*entia*, tem*en* eos vitiosi obsequio ministrer*e*. Clem*en*
tia*s*, sed diutinior*m*.

Ilicetum ergo iuramentum, quod servus prolatum
dum est, quod facta esse illicetum, cum iure. Etiam
tunc illicetum est, ipsa ignorancia excessa, si pastus huius
ex ignorantia iuri, sed falsi. Atius enim est, si
crederat esse iusta, quia nefaria est consanguinitas, et quia
esse iudicata: aliud, sed tunc pastus iusta, quia coniugio
junctio, vel subiectio ipsa deinde iura creare possit
enim est ignorantia iuri, qua neminem excepto ex pasto
tur us ignorare: ita vero ignorantia falsi, quia quisque
casuus. Seniores autem ipsa non ignorantem genus pasto
rum ex praecepto Domini effici debentur. Sed ignoramus
tacis esse incertas ete promulgatis. Ignoramus pastorum
sed non ignorantiam pastorum facti: atque ideo, effi factis
jumentis, tandem hinc favari debet, quod pastores
run. Quod autem illicetum iuramentum, servus prolatum
est generaliter intelligendum. Iuramentum namque
nun testator super Heserium) debet habere non cunctos, sed
al. degradetur.) ad condonabatur. b hi-
veris, nam in vulgaritate erat, per vanda. c Priva-
tus, nam in publico erat, per eum, etiam contra
dictum est, quod in publico, etiam contra dictum
est, quod in publico, etiam contra dictum

judicium, & iuris: ubi autem ista defuerint, non est iuramentum, sed perjurio. Vide datur intelligi, illicet iuramentum effe juramento, cuius aliquip solum defuerit: non tamen cuiuscumque conigerit aliquip solum defuerit, probaberetur servari. Aliquando namque iuramento deest iustitia: velut cum quisquis post votum castitatis suæ uxori, iuramento firmare, nunquam se ab ea disfuerit: quia quamvis illicet sit, quia iuratio sibi protulit defensum, tamen iuramento Augustini servari præcipitur. Hoc autem si quis conigerit prærogativa conjugis, non propter religiosum iurisperuanda servari, non esset veritas. Gobianus de solam religione contra Dominum imperator refutavit. Cum ergo omne Domini præceptum iustum sit, post ei iuramentum defensum, quod ejus contra contractum inventari, iudicari quoque aliquando iuramento confitit defessa, veluti ex propria somnitaria aliquip dolus iurat se manducatum & blitterum. Ita quoniam levissime iurisdictio illicet præsumit, non tam id voluntari jubetur. Iuramentum in quo multipliciter illicet intelligitur. Et enim illicet aliquando ex eo quod iuratur, aliquando ex causa extra iurandum, aliquando ex modo iurandi. Ex quo iuratur, tunc est illicet iuramentum: quando quid iuratur, in sua natura utrumque est, vel vitium adimes, ut adulterium, homicidium, & sic similis, vel reparari non permittitur, vel cum iniusto ad pacem non redire, indigeni infericiditer non faciuntur. Ita, quia perficiunt in se habentes iurisdictam, eti iuramento firmantur, tamen servari non docent. Greci hec unius & romanae, nesciendi fonte, quia de illicet iuramentis non observant ipsa facta leguntur. Quisquis ergo se iuramentum firmaverit aliquip falso, quo vel corporali, vel spiritali falso dementat. Vel si quis utraque falso reparatur, vel confirmatur postea, falso promiscue servare prohibetur: quoniam exempli præmissa adiutoria fabricantur, dum eum, quoniam exempli præmissa adiutoria fabricantur, dum eum, qui homicidio facere, vel elemosinam & fratribus non fabricantur, in adultero perfervit, vel ad pacem cum adversario non redire, iuramentum preflata peneferit, fabrixi consilii illicet non obserbare non permittitur. Et item id quod iuratur, aliquando vitrofum, non nostra sed ex caspi extra venientibus: velut cum aliquip post votum efficiuntur iurat alius falso hodiernum eam in coniugio, & Coniugio sanguine habent, in sepius malum non est: tamen huc ex vota periculum est. Hoc autem iuramentum, etiam si illicet, sibi peccatum feratur, non probaberetur: sed de violatorum voti penitentia, sibi peccatum nullum. Ex morte iurandi tunc est illicet iuramentum, quando inconscient & inconsciente aliquip iuratur, qui nec corporali, nec spirituali falso admittit, & fine quo utraque falso reparatur, & vita conforvari valit: veluti dum aliquip à parentibus casti, vel clericis tonsor, vel reliquias vestem suscipiat, ne neutrum falso iuramento firmaverit. Hoc quoniam aliquip falso videatur reprehendibile, quia ipsa charitatem iuramento se non falso premisit, nulla tamen auctoritate, servari prohibetur: quia ejusmodi charitatem tonsor, vel religiosum vestem suscipiat, mitemenstruus minus falso promiserit, valit: etiam nonnulli in latice habent fastiditatem, & des dilecti ercentur. Quo excepiderint datur in melius, quies aliquip iurat se non falso diment, qui expidierit sibi ipsa præparatur ad beatitudinem, dimendo fine rotales falso inventur, quid iuramentum non prohibetur servari. Vide etiam iuramentum non daturo aliquip aliis, fine quo utraque falso ejus potest esse incolamus, et aliquip ex oī si committimus præfatu, nulla tamen auctoritate iuramentum ferare prohibetur, dimido fio nobis alia via necessitatis secundandi.

QUESTIO V.

Qued autem quanto loco queritur, si illicet efficit, quid Ar- chididicuum iuramento, an Epiphorum efficit perjurio, qui qui- sed perjurio Archididicuum cogitat, facili potest effi- ciri. Si etiam confessione per pena cum faciente præsumendum est, simul magis illa cogitetur admodum criminis probatur.

C. I. q. Qui pejerat compellit, & qui compelli- tur perjurio uterque probatur.
Unde Pius Papa ait.

Qui compulus a Domino sciens se perjurat, utrique sunt perjuri, & Dominus, & miles: Dominus, qui præcepit: miles, quia plus Dominum, quam animam dilexit. Si liber est, quadraginta dies in pane & aqua ponitear, & septem sequentes annos: si servus ejusdem, tres quadragefimas & legitimas ferias ponitear.

q. Antistitutio breviter ex Pontificiali Theodori quemadmodum Burchardus & Ivo seq. capi.

C. II. q. Tantum eius, qui in manu E-
piscopi, aut in cruce confessus pe-
jerat.

Qvi b pejerat se in manu Episcopi, aut in cruce conse-
ferrata, annus unum peniteat: si vero in cruce non con-
ferrata, annus unum peniteat. Qui autem coactus fu-
erit, & ignorans se pejeraverit e, & postea cognoscit, tres
quadragefimas peniteat.

C. III. q. Quia pater fit friendus, qui necessitato
caedit perjurio.

Item ex Pontificiali Theodori d.
Si quis coatus pro vita redimenda, vel pro qua-
libet causa vel necessitate perjurat, quia plus cor-
pus, quam animam dilexit, tres quadragefimas penite-
teat. Alii vero judicant tres annos, unum ex his in pane & aqua.

C. IV. q. Qui pejerat, & alios pejerare fecit, quā
pondē fit friendus.

Item Gelasius Papa.

Il. Si quis pejeraverit g, & alios sciens in pen-
itio duxerit, quadraginta dies peniteat in pane & aqua, & septem sequentes annos, & nunquam fit fi-
ne penitentia: & alii, si confisi fuerint, similiter pen-
iteant.

q. Polycarpus tributus hoc Pio: castri vero indicati collectores Pelagon.

C. V. q. Homicidam vincit, qui sciens ad perjuri-
um hominem compellit.

Item Augustinus in ferme de decollatione S.
Iohannis, [ed. cfr. ferme. ii. de
Sancto.]

Ille b, qui hominem provocat ad jurationem, &
scit eum falsum esse iuraturn, vincit homicidiam:
quando incolimus, & incolumis iurato iurare, qui nec
corporali, nec spirituali falso admittit, & fine quo utraque falso
reparatur, & vita conforvari valit: veluti dum aliquip à parenti-
bus casti, vel clericis tonsor, vel reliquias vestem suscipiat,
ne neutrum falso iuramento firmaverit. Hoc quoniam aliquip
falso videatur reprehendibile, quia ipsa charitatem iuramento se non
falso premisit, nulla tamen auctoritate, servari prohibetur: quia ejus-
modi charitatem tonsor, vel religiosum vestem suscipiat,
mitemenstruus minus falso promiserit, valit: etiam nonnulli in
latice habent fastiditatem, & des dilecti ercentur. Quo excepiderint datur in melius, quies aliquip iurat se non falso
diment, qui expidierit sibi ipsa præparatur ad beatitudinem,
dimendo fine rotales falso inventur, quid iuramentum non
prohibetur servari. Vide etiam iuramentum non daturo aliquip
aliis, fine quo utraque falso ejus potest esse incolamus, et aliquip ex
oī si committimus præfatu, nulla tamen auctoritate iuramentum
ferare prohibetur, dimido fio nobis alia via necessitatis
secundandi.